
 
 

DECRETO N.   DEL  

 

STRUTTURA    DIREZIONE PROGRAMMAZIONE SANITARIA  

 

OGGETTO

Istituzione del “Gruppo di Lavoro Telemedicina in Oncologia” nell’ambito del Coordinamento Regionale per le 

Attività Oncologiche (CRAO).

 

NOTE PER LA TRASPARENZA: 

Con il presente provvedimento si istituisce, in applicazione della DGR n. 792/2024, il “Gruppo di Lavoro 

Telemedicina in Oncologia” a supporto del CRAO, tenuto conto anche della relativa Programmazione delle 

attività prevista per il biennio 2024-2025 e riproposta per il biennio 2026-2027, dedicato alla stesura di linee 

guida per l’erogazione di prestazioni oncologiche in telemedicina, allo scopo di garantire omogeneità 

assistenziale e sicurezza clinica nei percorsi digitali.      

 

IL DIRETTORE

VISTA la DGR n. 2067 del 19 novembre 2013 di istituzione, definendone articolazione e compiti, della Rete 

Oncologica Veneta (ROV) in attuazione del Piano Socio Sanitario Regionale (PSSR) 2012-2016; 

VISTA l'Intesa sancita in sede di Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

Autonome di Trento e di Bolzano del 17 dicembre 2020 (Rep. Atti n. 215/CSR) sul documento recante "Indicazioni 

nazionali per l'erogazione di prestazioni in telemedicina", che definisce le modalità operative e i requisiti minimi per 

l'erogazione dei servizi di televisita, teleconsulto medico, teleconsulenza sanitaria, teleassistenza da parte di 

professioni sanitarie e telemonitoraggio; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 30 settembre 2022, pubblicato nella G.U. del 22 dicembre 2022 n. 298, con cui 

sono state definite le procedure di selezione delle soluzioni di telemedicina e diffusione sul territorio nazionale, i 

meccanismi di valutazione delle proposte di fabbisogno regionale per i servizi minimi di telemedicina e sono state 

adottate le Linee di indirizzo per i servizi di telemedicina, prodotte nell’ambito delle attività del Gruppo di Lavoro 

telemedicina coordinato da AGENAS; 

VISTA la DGR n. 1711 del 30 dicembre 2022 con la quale è stata ridefinita la ROV con l’istituzione del 

Coordinamento regionale per le attività oncologiche (CRAO), afferente alla Direzione Programmazione Sanitaria, in 

luogo dei soppressi Coordinamento della Rete Oncologica del Veneto (CROV) e Comitato Scientifico della Rete 

Oncologica di cui alla succitata DGR n. 2067/2013, con conseguente contestuale trasferimento dei relativi compiti 

allo stesso CRAO, ferma restando l’articolazione in Poli Oncologici (PO) di riferimento, Dipartimenti di Oncologia 

Clinica (DOC), Gruppi Oncologici Multidisciplinari (GOM); 

VISTA la DGR n. 775 del 27 giugno 2023, recante “PNRR Missione 6 Salute. Approvazione del Modello 

organizzativo regionale dei servizi di telemedicina. Decreto Ministeriale del 30 settembre 2022 (pubblicato in G.U. 

del 22 dicembre 2022 n. 298)” con cui è stato approvato il modello organizzativo regionale elaborato alla luce delle 

specifiche di AGENAS (Vademecum per la redazione degli atti di programmazione regionale) e sulla base del Piano 

operativo regionale di cui al Decreto n. 43/2023; 



VISTA la DGR del 18 luglio 2023, n. 892, di recepimento dell’Intesa Stato-Regioni 26 gennaio 2023 (Rep. Atti n. 

16/CSR) relativa al documento "Piano Oncologico Nazionale: documento di pianificazione e indirizzo per la 

prevenzione e il contrasto del cancro 2023 - 2027", nell’ambito del quale viene ribadita l’importanza dell'innovazione 

tecnologica e della digitalizzazione quali strumenti indispensabili per garantire la prossimità delle cure e la continuità 

assistenziale, promuovendo il ricorso alla telemedicina per il monitoraggio a distanza, il teleconsulto 

multidisciplinare e la televisita, al fine di ottimizzare il percorso del paziente oncologico riducendo gli spostamenti 

non necessari e migliorando la qualità della vita; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale Area Sanità e Sociale n. 69 del 10 maggio 2024 di approvazione del 

documento “Piano biennale di attività 2024-2025 del Coordinamento regionale per le Attività Oncologiche 

(CRAO)”, predisposto dal CRAO ai sensi della succitata DGR n. 1711/2022, il quale individua, tra le proprie attività: 

- la definizione delle modalità di erogazione e la rilevazione delle prestazioni in telemedicina in ambito 

oncologico nel territorio regionale; 

- l'attivazione di un Gruppo di Lavoro finalizzato alla stesura di un documento tecnico-operativo riguardante 

le prestazioni erogabili in telemedicina in ambito oncologico; 

il tutto volto a garantire l'omogeneità dei percorsi di cura e l'integrazione strutturata delle tecnologie digitali nella 

ROV; 

 

VISTA la DGR n. 792 del 12 luglio 2024 di Recepimento dell'Accordo Stato-Regioni 21 settembre 2023 (Rep. Atti 

n. 213/CSR) sul documento recante "Processo normativo e attuativo per la definizione dell'assetto della Rete 

Nazionale Tumori Rari" e conseguenti determinazioni.” predisposto dall’Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari 

Regionali (AGENAS), che ha, tra l’altro, ampliato la composizione dell’Advisory Board in risposta alla crescente 

complessità delle sue funzioni, fermo restando la modalità di nomina del Responsabile Tecnico Scientifico del CRAO 

stesso, stabilita con DGR n. 1711/2022 e previsto la possibilità del CRAO di avvalersi, alla luce di specifiche 

esigenze, di professionisti esperti di altre discipline e formare gruppi di lavoro ad-hoc per affrontare tematiche 

specifiche; 

PRESO ATTO che, in continuità con quanto sopra esposto, si rende necessario dare attuazione alla previsione di 

istituire un apposito Gruppo di Lavoro dedicato alla “Telemedicina in oncologia”, attività già programmata nel 

precedente biennio e confermata nel nuovo “Piano biennale di attività 2026-2027 del Coordinamento regionale per 

le Attività Oncologiche (CRAO)”, attualmente in corso di approvazione, al fine di consolidare l’integrazione delle 

tecnologie digitali nei percorsi di cura oncologici e produrre le relative linee di indirizzo regionali che siano, altresì, 

coerenti con lo sviluppo e l’implementazione dell’Infrastruttura regionale di telemedicina (IRT) di cui 

all’investimento PNRR Investimento 1.2.3 “Telemedicina per un migliore supporto ai pazienti cronici”; 

RITENUTO necessario, su proposta del Responsabile Tecnico-Scientifico del CRAO, istituire il suddetto Gruppo di 

Lavoro, con il compito di garantire che le prestazioni digitali erogate all'interno della ROV siano conformi alle 

succitate "Indicazioni nazionali" e, altresì, coerenti con i workflow dell’IRT, assicurando al contempo la specificità 

clinica richiesta dal percorso del paziente oncologico; 

RITENUTO, altresì, di affidare a detto GdL i seguenti compiti: 

- Revisionare e adattare le linee di indirizzo nazionali alle specifiche esigenze del paziente oncologico, tenendo 

conto delle diverse patologie tumorali e della complessità dei relativi percorsi diagnostico-terapeutici 

assistenziali (PDTA); 

 

- Effettuare una ricognizione delle prestazioni oncologiche (visite, consulti, monitoraggi) traslabili in modalità 

digitale, definendo per ciascuna i criteri clinici di eleggibilità del paziente per l’accesso a tali prestazioni, 

basati sulla valutazione integrata del quadro patologico e del contesto d'uso; 

 

- Elaborare protocolli standardizzati per l'erogazione di prestazioni di televisita, teleconsulto multidisciplinare 

e telemonitoraggio, garantendo la continuità assistenziale tra centro specialistico e domicilio; 



 

- Coordinare la stesura di un documento tecnico volto a definire i requisiti clinici, i criteri di arruolamento dei 

pazienti e gli standard minimi di erogazione delle prestazioni di telemedicina; tale documento, comprensivo 

dei modelli di consenso informato digitale, verrà successivamente condiviso alla Direzione Programmazione 

Sanitaria per le opportune valutazioni; 

 

RITENUTO, da ultimo, di individuare i seguenti componenti sulla base della adeguata professionalità ed esperienza 

sulle materie oggetto di valutazione e del ruolo dell’Istituto Oncologico Veneto (IOV) a supporto della rete 

oncologica: 

- Alberto Bianchi – Dipartimento di Attività Integrata di Chirurgia e Oncologia – Azienda Ospedaliera 

Universitaria Integrata di Verona; 

- Alessandro Antonelli – Dipartimento di Attività Integrata di Chirurgia e Oncologia – Azienda Ospedaliera 

Universitaria Integrata di Verona; 

- Alessandro Giuriola – UOC Controllo di Gestione – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Antonella Brunello – UOC Oncologia Medica 1 – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Antonella Stefano – UOC Direzione Medica Ospedaliera – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Chiara Paronetto - UOC Radioterapia – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Elena Vecchiato – UOC Sistemi Informativi – Azienda Zero; 

- Evelina Lamberti – UOC Oncologia 1 – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Giacomo Stecchini – Direzione Generale – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Marco Maruzzo – UOC Oncologia 3 - Istituto Oncologico Veneto (IOV), con funzione di Coordinatore; 

- Marina Coppola – UOC Farmacia Ospedaliera – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Matteo Toraldo - UOC Sistemi Informativi – Azienda ULSS 9 Scaligera; 

- Maurizio Ortolan – UOC Sistemi Informativi – Azienda ULSS 2 Marca Trevigiana; 

- Monica Santimaria – UOC Medicina Nucleare – Ospedale di Vicenza – Azienda ULSS 8 Berica; 

- Niccolò Polo – UOS Direzione Amministrativa di Ospedale – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Pierluigi Pilati – UOC Chirurgia Oncologica delle Vie Digestive – Istituto Oncologico Veneto (IOV); 

- Pietro Benini – Medicina Generale – Azienda ULSS 9 Scaligera – Verona; 

- Roberto De Gobbi – UOC Servizio Epidemiologico Regionale – Azienda Zero; 

- Rocco De Vivo – UOC Oncologia – Ospedale di Vicenza – Azienda ULSS 8 Berica; 

- Sabrina De Cian – UOC Cure Palliative – Ospedale di Belluno – Azienda ULSS 1 Dolomiti; 

- Sabrina Sommacal – Ufficio Privacy – UOC Affari Generali – Azienda ULSS 1 Dolomiti – Belluno; 

- Veronica Gasparini – Assistenza Ospedaliera, ambulatoriale e cure intermedie - Direzione Programmazione 

Sanitaria, Regione del Veneto, con funzione di Vice-coordinatore; 

- Vittorio Baggio – UOC Radioterapia – Ospedale di Belluno – Azienda ULSS 1 Dolomiti. 

 

 

DECRETA

 

1. di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di istituire, per le motivazioni in premessa riportate e secondo i compiti e la composizione nelle stesse 

puntualmente declinati, il “Gruppo di Lavoro Telemedicina in Oncologia” nell’ambito del Coordinamento 

Regionale per le Attività Oncologiche (CRAO), ai sensi della DGR n. 792 del 12 luglio 2024; 

3. di affidare la Segreteria tecnico-scientifica del Gruppo di Lavoro di cui al punto 2. al CRAO e di stabilire 

che, in caso di impossibilità di partecipazione da parte del Coordinatore, le funzioni siano svolte dal 

Vicecoordinatore; 



4. di stabilire che il Gruppo di Lavoro di cui al punto 2. resti in carica per due anni a far data dall’adozione del 

presente provvedimento, decorsi i quali è fatta salva la possibilità di ulteriore convocazione del medesimo, 

nelle more di un eventuale rinnovo del Gruppo di Lavoro; 

5. di stabilire che per i componenti del Gruppo di Lavoro di cui al punto 2., se facenti parte del personale SSR, 

la cessazione del rapporto con quest’ultimo, per qualsiasi ragione, determina la decadenza automatica della 

nomina; 

6. di stabilire, altresì, che ai componenti del Gruppo di Lavoro di cui al punto 2. non è riconosciuto alcun 

compenso e che le eventuali spese di trasferta, se dovute, sono a carico delle Amministrazioni di 

appartenenza, sulla base delle vigenti rispettive disposizioni in materia; 

7. di dare atto che il presente provvedimento non comporta spesa a carico del bilancio regionale; 

8. di pubblicare il presente provvedimento integralmente nel Bollettino ufficiale della Regione. 

                              

 

Dr.ssa Romina Cazzaro 

 


